


ISTITUTO COMPRENSIVO “DON LIBORIO PALAZZO-SALINARI”


75024 MONTESCAGLIOSO (MT) - RIONE M. POLO, snc

C.F. 93049170777 –C.M. MTIC823003 Tel. 0835/207109


e mail: MTIC823003@istruzione.it

Sito:www.icmontescaglioso.edu.it


PEC: MTIC823003@PEC.ISTRUZIONE.IT


circ. 261


Montescaglioso, fa fede il libro di protocollo 


Ai docenti


Ai genitori componenti del Consiglio di istituto


Ai collaboratori del DS


All’animatore digitale


Ai componenti del TEAM  Animazione digitale e Innovazione


al DSGA e per suo tramite


Al personale ATA


Alla bacheca del registro elettronico


Al sito web


OGGETTO: COSTITUZIONE DEL “GRUPPO DI LAVORO IA" E AVVIO LAVORI PER LA REDAZIONE DEL 
REGOLAMENTO D’ISTITUTO PARTE “USO DELL’INTELLIGENZA ARTIFICIALE” A. S. 2025-26 


IL DIRIGENTE SCOLASTICO 


	 VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (GDPR – Reg. UE 2016/679) – Regolamento 
dell’Unione europea in materia di trattamento dei dati personali e di privacy.

	 VISTO l’AI Act (Regolamento Europeo sull’IA) – Testo di legge emanato con lo scopo di armonizzare 
l’approccio dei diversi paesi alla regolamentazione dell’IA, in un’ottica di protezione dei cittadini. 

	 VISTA la Legge 23 settembre 2025, n. 132 –  Legge italiana sull’IA entrata in vigore il 10 ottobre 
2025. Recepisce l’AI europeo e introduce norme specifiche per il contesto nazionale.

	 VISTO il D.Lgs. 101/2018 – E’ il codice italiano per la protezione dei dati personali, emanato il 10 
agosto 2018. Ha adeguato la normativa nazionale italiana al Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati 
(GDPR) dell’Unione europea.

	 VISTE le Linee Guida per l’Introduzione dell’Intelligenza Artificiale nelle Istituzioni Scolastiche (MIM) 
– Costituiscono il riferimento metodologico e strategico per lo sviluppo di un progetto dì utilizzazione dell’IA 
nelle Istituzioni scolastiche.

	 TENUTO CONTO della “Convention on Artificial Intelligence and Human Rights, Democracy and the 
Rule of Law” Consiglio d’Europa – 5 settembre 2024.-Trattato internazionale che garantisce che l’IA sia 
sviluppata e utilizzata nel rispetto dei diritti umani, della democrazia e dello Stato di diritto. 


mailto:MTIC823003@istruzione.it
mailto:MTIC823003@PEC.ISTRUZIONE.IT




	 TENUTO CONTO delle Ethical guidelines on the use of artificial intelligence (AI) and data in teaching 
and learning for Educators – Linee guida della Commissione europea concepite per aiutare gli educatori a 
comprendere il potenziale che le applicazioni dell’intelligenza artificiale possono avere nell’istruzione e per 
aumentare la consapevolezza dei possibili rischi.

	 TENUTO CONTO della Recommendation on the Ethics of Artificial Intelligence – UNESCO. Affronta le 
questioni etiche relative all’implementazione e alla diffusione a livello globale dell’IA.

	 VISTO il Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) – Documento di indirizzo del Ministero 
dell’Istruzione italiano redatto nel 2015,  finalizzato alla trasformazione digitale della scuola.

	 VISTO il PTOF d’istituto.

	 TENUTO CONTO dell’Organigramma d’Istituto.

	 PRESO ATTO delle varie innovazioni normative non incluse nell’attuale versione del Regolamento 
d’Istituto, soprattutto nella parte relativa all’Uso dell’Intelligenza Artificiale; 

	 CONSIDERATA la necessità di revisionare ed adeguare l’attuale Regolamento d’istituto nella parte 
sopra indicata; 


DETERMINA 


la costituzione del “Gruppo di lavoro IA” formato dall’Animatore Digitale, dal Team per l’innovazione, dalle 
Funzioni strumentali e da ulteriori docenti esperti. 

I docenti esperti dovranno presentare via e-mail a mtic823003@istruzione.it la loro disponibilità a far parte 
del gruppo di lavoro IA entro il 9 febbraio p.v. indicando nell’oggetto: CANDIDATURA Gruppo di Lavoro IA.


Il gruppo lavorerà in collaborazione con i dipartimenti disciplinari, il DSGA e il DPO per la stesura del 
regolamento per l’uso dell’IA nell ‘I.C. “Palazzo-Salinari” di Montescaglioso- Pomarico, tenendo conto della 
necessaria individuazione di soluzioni tecnologiche rispettose delle norme relative alla protezione dei dati.

Lo stesso gruppo procederà, una volta approvato il Regolamento da parte degli organi collegiali, alla stesura 
di un progetto per l’introduzione dell’IA nelle didattica e nelle procedure amministrative. Tale progetto 
conterrà al suo interno:

- Cronoprogramma;

- Organigramma;

- Funzionigramma;

- Registro dei sistemi di IA autorizzati;

- DPIA ed eventuale FRIA;

- Registro dei trattamenti;

- Relazioni del DPO;

- Regolamento sull’uso dell’IA nella scuola;

- Piano di formazione per l’IA.


Per garantire un’introduzione organizzata dei sistemi di IA ed espletare attività di controllo e monitoraggio 
viene istituita una struttura di governance interna costituita dagli stessi componenti del Gruppo e 
comprendente il Dirigente Scolastico, il DSGA e il DPO.


Visto il carattere urgente delle modifiche, i lavori della commissione dovranno svolgersi a partire dal 16 
febbraio e concludersi entro il 3 marzo p.v.


Si confida nella consueta fattiva collaborazione.

Il Dirigente Scolastico 


Alma TIGRE 


(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa)


mailto:mtic823003@istruzione.it

		2026-02-02T10:49:51+0100
	Alma Tigre




